PORTARIA N° 1085, DE 16 de dezembro de 2022.

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe
confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de
dezembro de 2017, e as Portarias Normativas MEC n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, republicadas em
3 de setembro de 2018,  bem como a Instrução Normativa SERES nº 1,  de 17 de setembro de 2018,  e
considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria,
solicitados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10 do Decreto nº
9.235, de 2017.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos
ministrados nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art.  2º As instituições citadas na tabela constante do Anexo desta Portaria deverão protocolar pedido de
reconhecimento dos respectivos cursos, nos termos do disposto no art. 46 do Decreto nº 9.235, de 2017.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DIANA GUIMARÃES AZIN

ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro e-
MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

1 202122982 ODONTOLOGIA
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DOS
GUARARAPES (1805)

SOCEC- SOCIEDADE
CAPIBARIBE DE
EDUCACAO E CULTURA
LTDA (CNPJ:
41229501000121)

AVENIDA GOVERNADOR
CARLOS DE LIMA
CAVALCANTI, 110, BOA VISTA,
RECIFE/PE

2 202123403 DESIGN DE INTERIORES
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
RITTER DOS REIS
(448)

SOCIEDADE DE
EDUCACAO RITTER DOS
REIS LTDA. (CNPJ:
87248522000195)

RUA SANTOS DUMONT, 888,
NITEROI, CANOAS/RS

3 202122679 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE AGES DE
SENHOR DO BONFIM
(18708)

AGES EDUCACAO LTDA
(CNPJ: 18867222000171)

RODOVIA LOMANTO JÚNIOR,
BR 407, S/N, KM 104, CENTRO,
SENHOR DO BONFIM/BA

4 202123583 ENGENHARIA DE
ENERGIA (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE ÁLVARES

DE AZEVEDO (1290)

FEPEC - FUNDACAO DE
ENSINO E PESQUISA EM
ENGENHARIA E CUSTOS
LTDA (CNPJ:
13744277000170)

ESTRADA DO CAMPO LIMPO,
695, FACULDADE ÁLVARES DE
AZEVEDO, JARDIM SÃO
JANUÁRIO, SÃO PAULO/SP

5 202123618 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
VITÓRIA DA
CONQUISTA (18625)

EDITORA E
DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A (CNPJ:
38733648000140)

AVENIDA JURACY
MAGALHÃES, 3000, CAMPUS
PRINCIPAL, BOA VISTA,
VITÓRIA DA CONQUISTA/BA

6 202122483
GESTÃO DE PRODUÇÃO
INDUSTRIAL
(Tecnológico)

50
(cinquenta)

FACULDADE BIOPARK
(24287)

ASSOCIACAO DE ENSINO,
PESQUISA E EXTENSAO
UNIBIO (CNPJ:
30694272000108)

PR 182 KM 320/321 BIOPARK,
S/N, ÁREA RURAL DE TOLEDO,
TOLEDO/PR

7 202122204 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE BRASÍLIA
(22326)

UP10 EDUCACIONAL LTDA
(CNPJ: 29297669000179)

AVENIDA SANTA MARIA,
COMÉRCIO LOCAL 417, LOTE
E, SANTA MARIA, BRASÍLIA/DF

8 202122580 CINEMA E AUDIOVISUAL
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE

CESGRANRIO (17738)
FUNDACAO CESGRANRIO
(CNPJ: 42270181000116)

RUA SANTA ALEXANDRINA,
1011, REITORIA, RIO
COMPRIDO, RIO DE
JANEIRO/RJ

9 202123166 DANÇA (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE
CESGRANRIO (17738)

FUNDACAO CESGRANRIO
(CNPJ: 42270181000116)

RUA SANTA ALEXANDRINA,
1011, REITORIA, RIO
COMPRIDO, RIO DE
JANEIRO/RJ

10 202123168 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado)

50
(cinquenta)

FACULDADE
CESGRANRIO (17738)

FUNDACAO CESGRANRIO
(CNPJ: 42270181000116)

RUA SANTA ALEXANDRINA,
1011, REITORIA, RIO
COMPRIDO, RIO DE
JANEIRO/RJ

11 202123167 MATEMÁTICA
(Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE

CESGRANRIO (17738)
FUNDACAO CESGRANRIO
(CNPJ: 42270181000116)

RUA SANTA ALEXANDRINA,
1011, REITORIA, RIO
COMPRIDO, RIO DE
JANEIRO/RJ

12 202122585
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

100 (cem)
FACULDADE DE
CIÊNCIAS HUMANAS
ESUDA (410)

ASSOCIACAO RECIFENSE
DE EDUCACAO E
CULTURA (CNPJ:
10473817000130)

RUA ALMEIDA CUNHA, 100,
SANTO AMARO, RECIFE/PE

13 202122170 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE
DINÂMICA (24392)

J X RODOVALHO EIRELI
(CNPJ: 01016457000157)

AVENIDA DONA DITA, S/N,
JULIO VENÂNCIO, SANTA
TEREZINHA DE GOIÁS/GO

14 202123872 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 100 (cem)
FACULDADE DO
NORDESTE DA BAHIA
(14975)

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR DO NORDESTE
DA BAHIA LTDA - ME
(CNPJ: 07999769000104)

RUA DR. CARVALHO DE SÁ,
S/N, CENTRO, CORONEL JOÃO
SÁ/BA

15 202123870 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DO
NORDESTE DA BAHIA
(14975)

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR DO NORDESTE
DA BAHIA LTDA - ME
(CNPJ: 07999769000104)

RUA DR. CARVALHO DE SÁ,
S/N, CENTRO, CORONEL JOÃO
SÁ/BA

16 202123524 MARKETING
(Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE UNISUL
DE FLORIANÓPOLIS
(3758)

IEDUC - INSTITUTO DE
EDUCACAO E CULTURA
S/A (CNPJ:
08446503000105)

AVENIDA GOVERNADOR IVO
SILVEIRA, 3775, CAMPUS
CONTINENTE, CAPOEIRAS,
FLORIANÓPOLIS/SC

ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro e-
MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

17 202123525 PROCESSOS GERENCIAIS
(Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE UNISUL
DE FLORIANÓPOLIS
(3758)

IEDUC - INSTITUTO DE
EDUCACAO E CULTURA
S/A (CNPJ:
08446503000105)

AVENIDA GOVERNADOR IVO
SILVEIRA, 3775, CAMPUS
CONTINENTE, CAPOEIRAS,
FLORIANÓPOLIS/SC

18 202123526
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADE UNISUL
DE FLORIANÓPOLIS
(3758)

IEDUC - INSTITUTO DE
EDUCACAO E CULTURA
S/A (CNPJ:
08446503000105)

AVENIDA GOVERNADOR IVO
SILVEIRA, 3775, CAMPUS
CONTINENTE, CAPOEIRAS,
FLORIANÓPOLIS/SC

19 202122597 DIREITO (Bacharelado)
360

(trezentas e
sessenta)

UNIVERSIDADE
POSITIVO (1042)

CENTRO DE ESTUDOS
SUPERIORES POSITIVO
LTDA (CNPJ:
78791712000163)

RUA PREFEITO FARIA LIMA,
400, JARDIM MARINGÁ,
LONDRINA/PR

Portaria nº 1085, de 16 de dezembro de 2022